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سخنرانی رئیس جمهور در نشست مجمع عمومی: 

جهان کهنه نا عادلانه است
   رسیدگی عادلانه قضائی به جنایتی که رئیس جمهور سابق آمریکا به آن اعتراف کرده)شهادت سردار سلیمانی(، خدمت به انسانیت است

   گره توافق هسته ای از همان جایی باید باز شود که گره خورده است

پرونده ویژه سالگرد آغاز دفاع مقدس

42 سال از آن روزهــا

    مسئولان می گویند   نیروی انتظامی تا کنون از خود خویشتنداری نشان داده است  

اگر گوشی برای شنیدن بود...  اندازه نکوست

ضرورت »مجمع عمومی«؛ در دوران چالش برانگیز

به یاد سالگرد جنگ عراق علیه ایران

فشار  کلید  صفحه  روی  را  انگشتانم  تا 
می دهم برای نوشتن این سطور این خبر را 
می خوانم: »احتمالاً به دلیل مسائل امنیتی 
محدودیت هایی در اینترنت اعمال می شود.« 
نقل قول عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات است؛ یکهو استرس می گیرم.  
اگر بخواهم مقاله ای را جست وجو کنم دنبال 
آماری باشم چگونه بدون اینترنت کار کنم؟ 
هر چند وقت یکبار یک خبر مثل موج ما را 
می برد. و ما از زندگی طبیعی دور می شویم.  
و حسی عمیق به ما القا می کند که زندگی 
آنقدر ها هم خوب نیست. و اینکه چرا زنده ایم 
هم مساله می شود.  این روزها مثل یک آدم 
خارج از جامعه به جامعه نگاه می کنم. با بهت 
شاید.  احساس می کنم مثل راوی داستانم. 
گاهی مقاله می خوانم چند روز پیش در 
تجارت فردا خوانده بودم که جهان درگیر 
طغیان است. در مقاله آمده بود که گزارش های 
رسمی از تشدید بحران های مالی، افزایش 
تورم، تعمیق فقر، تخریب محیط زیست و 
بحران گرسنگی در جهان حکایت دارد. دست 
کم 100 کشور در معرض طغیان اجتماعی  قرار 
دارند و شواهد حاکی از آن است که نارضایتی 
و شورش  خیلی از کشورها را تهدید می کند. 
خب یعنی جهان با سازو کار فعلی و شرایط 
زیست محیطی و گرسنگی و التهاب دست و 
پنجه نرم می کند. التهاب یک امر جهانی است.  
اما این روزها هم ما در کشور به خاطر شرایط 
پیش آمده در التهابیم.  قبل از اتفاقات اخیر و 
مرگ مهسا امینی، خبرهای زورگیری و قتل و 
خودکشی تلنگری بود که  خشونت در کشور 
در حال افزایش است... محمدباقر تاج الدین 
جامعه شناس در باره خشونت ها مقاله ای نوشت 
و توضیح داده بود: »خشونت اجتماعی در 
جامعۀ فعلی ایران را می توان به مثابه نوعی 
شورش انسان ها علیه خود و دیگران نیز تلقی 
نمود به گونه ای که حسرت ها، حقارت ها، عدم 
دسترسی ها و عدم برخورداری های خود را با 
رفتارهای خشونت آمیز علیه دیگران و حتی 
خودشان جبران می کنند. خشونت اجتماعی 
به این معنا نوعی جبران کنندگی منفی نیز 
محسوب می شود به این دلیل که وجود فقر و 
محرومیت ها، نابرابری های اجتماعی ،  شکاف 
طبقاتی روزافزون مسیرهای برون رفت از 
چنین وضع ناگوار و بغُرنجی را تقریباً مسدود 
کرده و تو گویی که راهی نمانده بجز روی آوردن 
به خشونت...« ببینید هنوز به ماجراهای اخیر 
نرسیده ایم. کارشناسان اجتماعی جامعه را 

ملتهب می دیدند. و تحلیل های این التهابات 
اجتماعی را می دادند کافی است مقاله های 
آن ها را بخوانیم. پس این جامعه ملتهب که 
تحت تاثیر اتفاقات جهانی و زیست محیطی، 
و خشونت و خبرهای مختلف قتل و خودکشی 
و تجاوز شده بود وارد فاز جدید التهاب شد.  
ماجرای مهسا امینی پیش آمد. مدت هاست که 
مردم به رفتار گشت ارشاد معترض بودند و در 
فضای مجازی مدام این نارضایتی بود آن ها فکر 
می کردند که به جای حل مشکلات اقتصادی و 
برخورد با مفسدان آن، بی آبی و خشک شدن 
دریاچه ارومیه و دیگر دریاچه ها و مشکلات دیگر 
چرا دولت به این موضوع می پردازد و چرا درکی 
از موقعیت اقتصادی و شرایط سخت مردم ندارد.   
ببخشید یک دقیقه بروم ببینم اینترنت دارم یا 
نه؟ خبرها را یکبار دیگر نگاه می کنم. وقایع را 
رصد می کنم. مثل من راوی قصه ها به این سطور 
باز می گردم.  دوباره به صفحه کلید پناه می آورم. 
نه اینترنت هنوز وصل است البته از اینترنت 
ایرانسل نمی توانم چیزی دانلود کنم. انگار 
اینترنت تلفن همراه اول نفسی می کشد.  داشتم 
می گفتم جامعه در فازهای مختلف التهابی 
دست و پا می زد. که مرگ مهسا امینی رخ داد. 
مثل ماجراهای گذشته و الگوی تکرار شونده 
مسئولان مدیریت بحران را به نهایت اعلا بد اجرا 
کردند. چیزی که مردم را در وقایع اخیر عصبانی 
کرد. اظهار نظرهای برخی مسئولان بود.  این 
اظهار نظرها از خون رقیق مهسا، تا تومور مغزی 
و اینکه هیچ اتفاقی نیفتاده است... درون ون 
گشت ارشاد،  مهسا شوخی هم می کرده است... 
یا ایشان دارو مصرف می کرده و یا این اظهار 
نظرها که این واقعه دروغ مجازی است و....  
انجمن جامعه شناسی ایران بیانیه ای داد که در 
بخشی از آن آمده بود: » مسئولان بیشتر از آنکه 
به افکار عمومی توضیحات قانع کننده بدهند و 
یا سعی کنند با بازماندگان قربانی همدلی کنند، 
واکنش هایی را ابراز می دارند که به افزایش خشم 
منجر می شود. امیدواریم دستور مقامات مبنی 
بر پیگیری موضوع و ارائه گزارش، ابعاد مختلف 
این اتفاق و نحوه روی دادن آن را روشن کند 
و پاسخی شفاف و قانع کننده به افکار عمومی 
ارائه شود. این نکته را نباید از نظر دور داشت 
که رویه های معمول در زمان خریدن و به 
فراموشی سپردن ماجرا موثر نیست، چنان که 
امروز هم مشاهده می کنیم اتفاقات گذشته از 
حافظه جمعی پاک نشده است و در هر فرصتی 
بازتولید می شود و پاسخ امروز مسئولان را با آن 
محک می زنند. تعویق موضوعات و بی اعتنایی 
به ارائه پاسخ های شایسته، مشکلی را حل 
نمی کند.«بروم ببینم این محدودیت اینترنت 
چقدر است؟ ادامه بدهم به کند و کاو یا راه دیگر 

در پیش گیرم.

خشونتی که در خیابان های این روزهای تهران 
و برخی شهرها رخ می دهد از میزان دوگانگی 
ذهنی مبتنی بر دو دیدگاه کاملا متناقض روایت 
می کند. گویی که ما در دو جامعه کاملا متفاوت 
زیست می کنیم و هیچ یک حاضر به پذیرش 
دیگری به عنوان انسان های دارای حق زیست و 
برخوردار از تفکرات شخصی نیستیم. این موضوع 
سبب شده که حتی در درون خانواده ها نیز بحث 
و جدل های بی پایان  شکل بگیرد و نسل های 
متفاوت را در یک خانواده مقابل هم بنشاند. این 
مساله می تواند سویه مثبتی هم داشته باشد که 
از پویایی اجتماعی حکایت می کند ولی برخورد 
خشن از هر دو سوی میدان، شرایطی را پدید 
آورده که نمی توان به کنش های کف خیابان 
در کشورمان افتخار کرد. متأسفانه دادن حق 
به یک طرف میدان چه از سوی صاحب نظران 
جامعه و چه از تریبون های رسمی نیز تنها بر 
پیچیدگی های موضوع می افزاید. در جلسه ای 
که مدتی پیش با برخی از متولیان رسمی امور 
اجتماعی به ویژه در بحث امر به معروف و نهی 
از منکر بود به این نکته اشاره کردم که جایگاه 
حکومت بنا به ریشه لغوی امر حکومت داری، 
حکمت، لزوم حکمیت میان دو دیدگاه موجود 
در جامعه و تلاش برای آشتی دادن آن دو را 
اقتضا می کند. حال آنکه به سبب ریشه های 
شکل گیری یک تفکر در نگاه مسئولان، آنان 
هیچ ضرورتی نمی بینند که بخش در سایه جامعه 
را به رسمیت بشناسند و سعی دارند آن را به 
برنامه ریزی دشمنان برای برهم زدن نظم عمومی 

و درونی نبودن مطالبات آ ن ها نسبت دهند. این 
گفته بدین معنا نیست که دست هایی در بیرون 
از مرزها برای تاثیر گذاشتن بر رویدادهای داخلی 
وجود ندارد. بلکه با وجود سوءاستفاده هایی که 
ممکن است از هر موضوع سیاسی و اجتماعی 
بشود، وظیفه حکومت است که رضایت شهروندان 
و شنیدن مطالبات آن ها را در صدر برنامه های 
خود قرار دهد. زیرا اساس و فلسفه حکومت، ایجاد 
سعادت شهروندان است و مهم ترین رکن سعادت 
یا شادمانی مردم برخورداری از امنیت و آسایش و 
رفاه است. خلاصه کردن وظیفه حکومت به امر به 
معروف و نهی از منکر در شرایطی که مردم گرفتار 
مشکلات متعدد معیشتی و اقتصادی هستند 
و دولت نیز با تحریم های اقتصادی سنگین و 
بی رحمانه روبه رو است و خلاصه کردن امر به 
معروف و نهی از منکر به امر حجاب، فروکاستن 
وظایف پیچیده حکومت داری است. البته مفروض 
این برخورد و این نوع نگاه این است که چون 
دشمن همه نیرویش را بر حجاب زدایی از جامعه 
گذاشته، هر نوع مدیریت حکیمانه در برخورد 
با شهروندان ناراضی به عقب نشینی در برابر 
دشمنان تلقی می شود و بنابر این باید سنگر 
اول را محکم نگه داشت زیرا کوتاه آمدن در این 
مورد، عقب نشینی های بعدی را نیز در پی دارد. 
اگر دقت کنیم در مباحث دیگری چون مذاکرات 
هسته ای، روابط دوجانبه با برخی کشورها نیز 
با همین دیدگاه نقد و نفی می شود. با فرض 
پذیرش این استدلال و صرف نظر از هزینه و 
فایده اجتماعی چنین رویکردی که یکی از آن ها 
کاهش سرمایه اجتماعی است، باید دانست 
که دشمن هم موجودی هوشمند است و صرفا 
یک شیوه و روش را برای پیشبردن هدف هایش 
در پیش نمی گیرد. اگر تنها معیار ما در برخورد 

با اندیشه  ها و مطالبات مخالف، همسویی با 
دشمن است، ممکن است دشمن نیز با درک 
این حساسیت عمدا رویکردی را در پیش گیرد 
که توجه مدیریت کشور را به سمت خاصی 
منحرف کند. از سوی دیگر این موضوع سبب 
می شود پیچیدگی های یک امر اجتماعی نادیده 
گرفته شود. حال آن که مسائل اجتماعی همچون 
یک بیماری، واجد پیچیدگی هایی است که با 
داروهای تک نسخه ای نمی توان به درمان آن 
همت گماشت و نیاز به درمان های متعدد دارد. 
امر حکومت اقتضا می کند که با پدیده هایی 
اینچنینی حکیمانه برخورد کرد. یکی از تعاریف 
سیاست انحصار استفاده از قدرت در دست 
دولت هاست و دولت ها هم باید قدرت را بر اساس 
قانون و با بهره گیری از حداقل زور به کار بگیرند. 
استفاده به اندازه و قانونی از زور همچنان آن را 
در انحصار حکومت نگه می دارد. این روزها در 
کف خیابان به دلیل استفاده بی رویه از قدرت در 
گذشته و تصویری که پس از مرگ یک شهروند 
زن جوان ایجاد شده می بینیم که طرف مقابل 
هم به چنین شیوه ای دست می یازد. نمی توان 
منکر برخی برنامه ریزی ها و آموزش ها از جانب 
کسانی شد که در برخی رسانه  های خارج از 
کشور به این موضوع دامن می زنند ولی نمی  توان 
منکر اعتراض و نارضایتی شهروندان نیز شد و 
همه را به بیرون مرزها نسبت داد. در هر دو سو 
فرزندان و سرمایه های کشور از دست می روند ولی 
مهم تر از آن فروپاشی پایه  اقتدار است که نیروی 
پلیس تجلی آن است. هیچ انسان خردمندی 
نمی خواهد و نمی تواند بپذیرد که ماموران اجرای 
قانون در نظرگاه عمومی اقتدارشان را از دست 
بدهند ولی لازمه  داشتن چنین اقتداری توانایی 
خویشتنداری و استفاده به اندازه از قدرت است. 

نشست »مجمع عمومی« سازمان ملل متحد 
در شرایطی آغاز می شود که این رکن مشورتی 
فراگیرترین سازمان بین المللی با چالش های 
دیرین و جدید روبه رو است. از زمان اجلاس سال 
گذشته، جهان وارد مرحله ای متفاوت از جمله 
پیامدهای تهاجم روسیه به اوکراین، بحران کمبود 
مواد غذایی و... شده است. در حالی که فهرست 
تهدیدها و مشکلات پیش روی سازمان ملل 
طولانی و این دشواری ها چالش های کوتاه و بلند 
مدت را ایجاد خواهد کرد، تغییرات آب و هوایی 
در حال حاضر تاثیرات جدی در سراسر جهان بر 
جای گذاشته و علاوه بر ایجاد مشکلات کوتاه 

مدت، خطرات طولانی نیز به همراه دارد. افزون بر 
این، نگرش به تغییرات آب و هوایی باید به عنوان 
یک تهدید »چند برابر« مورد ارزیابی قرار گیرد 
چرا که پیامدهای سیاسی، بهداشتی، اجتماعی، 
اقتصادی و امنیتی را در سراسر جهان افزایش 
می دهد. نمونه اخیر آن سیل در پاکستان است که 
منجر به کشته شدن بیش از 0051 نفر و نزدیک به 
هشت میلیون تن آواره بر جای گذاشته و گسترش 
کیلومترها آب راکد به بیماری هایی مانند مالاریا، 
عفونت چشم و عارضه های پوستی منجر شده 
است. تشدید رقابت راهبردی بین ایالات متحده با 
چین و روسیه روند دیگری است که امنیت، اقتصاد 
و سیاست جهانی را برای دهه های آینده شکل 
خواهد داد. ایالات متحده پس از جنگ جهانی 
دوم )5491( نقش مهمی در ایجاد سازمان ملل 
متحد ایفا کرده است. با این حال، پکن به دنبال 

بازسازی این نظام است. حضور فزاینده چین 
در صحنه بین المللی و تنش پیوسته روابط بین 
واشنگتن و پکن پیامدهای ناخوشایند جهانی به 
دنبال دارد که در تالارهای سازمان ملل نیز اجرا 
خواهد شد. منشور سازمان ملل بر مبنای برابری 
دولت ها تنظیم و از اعضای سازمان می خواهد 
»به حاکمیت، تمامیت ارضی و استقلال سیاسی 
سایر کشورها احترام بگذارند.« جنگ در اوکراین 
شلیک مستقیم گلوله در قلب این مفهوم است. 
دشواری های درهم تنیده مرتبط با مهاجرت 
انسانی، پناهجویان و عدم تعادل جمعیتی از 
دیگر چالش های بزرگ پیش روی سازمان ملل 
هستند. به رغم اینکه بسیاری از اقتصادهای 
برتر در حال پیر شدن و حتی با کاهش جمعیت 

روبه رو هستند، 
ادامه صفحه 6

از شروع جنگ علیه ایران نزدیک به 42 سال می گذرد. 
معمول در ایران این است که وقتی درباره سالگرد مثلا جنگ 
صحبت می کنیم، از رشادت ها، از قساوت های طرف مقابل، 
از فتوحات خودمان و از فداکاری های رزمندگان و مردم 
ایثارگر کشورمان یاد کنیم ولی طبق عرف و رویه جهانی 
این مدت 42 سال کافی است که اولا اسناد و مدارک منتشر 
نشده آن روزها منتشر و دراختیار عموم به ویژه محققان، 
دانشگاهیان و پژوهشگران قرار گیرد ثانیا با ایراد سخنرانی ها، 
نگارش کتاب ها، انجام تحقیقات بی طرف و عرضه تحلیل ها، 
دستاورد عظیم این حادثه مهم تاریخی کشورمان بر محور 
منافع وامنیت ملی، جمع بندی کرده و به عنوان چراغی فرا 
راه آینده کشور و جوانان قرار دهیم. 20 سال پیش این سخن 
را در دانشگاه امام حسین)ع( نزد دوستان عرض کردم ولی 
آنچه عرضه شده با ایده آل خیلی فاصله دارد. در مورد علل 
شروع جنگ آیا به اندازه کافی تحقیق صورت گرفته و دلایل 
آن روز اعم از اینکه صدام تقصیرکار بوده و یا بی توجهی ما 
بوده، آیا با شجاعت مطرح شده و بی طرفانه مورد قضاوت 
قرار گرفته است؟ در همین پروسه تحقیق و بررسی هست 
که می توانیم به نقاط ضعف و قوت جامعه شناختی و مردم 
شناسی ایرانیان پرداخت و به خودمان هشدار دهیم که کی 
و چگونه ممکن است دوباره در دام آن اشتباه ها قرار گیریم. 
این هشدار و زنگ خطر باعث می شود از بروز جنگی دیگر 
پیشگیری کنیم، جنگی که مسیر کشور ما را در جامعه جهانی 
عوض کرد و از قافله رشد و توسعه در ابعاد گوناگون عقب 
افتادیم، هزاران جوان ارزشمند را از دست دادیم و زیربنای 
اقتصادی صنعتی کشورمان نابود شد. مرحوم دعایی اولین 
سفیر جمهوری اسلامی در بغداد بود که در اوایل خصوصی در 
جمع سفرا تعریف می کرد ولی این اواخر علنی در رسانه ها هم 
بیان می کرد که به خاطر فعالیت گروه های شیعه ضد صدام و 
تحریک آشکار آنها در رسانه های ایران، چند ماه قبل از جنگ 
به وزارت امور خارجه عراق فراخوانده شد و سپس صدام 
شخصا اولتیماتوم داد که آقای سفیر برو تهران و بگو اگر این 
روند ادامه یابد، جنگ بین دو کشور غیر قابل پیشگیری است. 
مرحوم دعایی می گفت آمدم تهران به وزارت امور خارجه 
رفتم، مسئولی جدی نداشت در نتیجه رفتم سراغ دیگران 
و از جمله شورای انقلاب و مسئولین عالیرتبه ولی هیچ کس 
حرف مرا و پیغام صدام را جدی نگرفت و همه گفتند برگرد 
بغداد و توجهی به صدام و مقامات رسمی عراق نکن. من به 
ناچار گفتم من برمی گردم ولی صدام در جنگ جدی هست 
شما هم جدی بگیرید. بدین ترتیب در فاصله کوتاهی صدام به 
گفته های خود عمل کرد و شعله های جنگ شهرهای غربی و 
جنوبی کشور را فرا گرفت. نگارنده روزهای اول شهریور 1359 
از بازرسی و ساماندهی سفارت و 4 سرکنسولگری کشورمان در 
 Jane’s Defense ترکیه برمی گشتم. آخرین شماره مجله
که یک مجله دفاعی است و در لندن چاپ می شود را در ترکیه 
خریداری و در هواپیما مطالعه می کردم که مطلب کوچکی در 

صفحه ماقبل آخر توجهم را جلب کرد. 
ادامه صفحه آخر

صفحه 3

اصلاح طلبان برای آرامش مردم به مناظره می روند

 حضور در 
 صداوسیما 
با  بلیت مردم
    نماینده 
    اصولگرای مجلس    
عصبانی شد

   عکس: تسنیم

  فریبا خانی
نویسنده و روزنامه نگار

مهران کرمی
روزنامه نگار

محمد انیسی طهرانی
کارشناس سیاست 

بین الملل

سیدعلی خرم
استاد دانشگاه

اندازه نکوست

صفحه 11

سخــن روز

همین صفحه

خشونتی که در خیابان های این روزهای تهران و برخی 
شهرها رخ می دهد از میزان دوگانگی ذهنی مبتنی بر دو 
دیدگاه کاملا متناقض روایت می کند. گویی که ما در دو 
جامعه کاملا متفاوت زیست می کنیم و هیچ یک حاضر به 
پذیرش دیگری به عنوان انسان های دارای حق زیست و 

برخوردار از تفکرات شخصی نیستیم....

مهران کرمی
روزنامه نگار

صفحه 11

یادداشت

صفحه2 

چنانچه بخواهیم درباره سخنرانی آقای رئیس جمهور 
بحث بکنیم ایشان در موضوع عدالت نکات بسیار خوبی را 
بیان کردند. رابطه ظلم با عدالت و اینکه یک شکل واقعی 
عدالت، مبارزه با ظلم است و مبارزه با ظلم، بخشی از 
عدالت محسوب می شود. در موضوع بحث فلسطین، باز 

هم طرح ایران را مطرح کردند و حقوق ...

حسن بهشتی پور
تحلیلگر مسائل بین الملل

مقام معظم رهبری: 

 اتحاد و انسجام ملت از دستاوردهای 
دوران دفاع مقدس است

صیانت از کشور با مقاومت به دست می آید نه با تسلیم

 سردار محمد کوثری 
در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

دفاع مقدس جنگ ایران با یک 
اجماع بین المللی بود

 پذیرش قطعنامه598
 با منطق قوی بود

 بنی صدر تهدید 
 عراق را جدی 

نمی گرفت

 سردار سیدعلی صنیع خانی 
درگفت وگو با »آرمان ملی«: 
 در زمان جنگ مردم مزیتی 
بین خود و مسئولان  نمی دیدند
 سفره یک بسیجی در جبهه مجلل تر 
از سفره فرمانده بود

 مردم در زمان جنگ 
 می دانستند بالادستی ها 
بیشتر تحمل می کنند

آرمان ملی: رهبر انقلاب اسلامی در دیدار پیشکسوتان دفاع مقدس تاکید 
کردند که دفاع مقدس نشان داد صیانت از کشور با مقاومت به دست می آید نه 
با تسلیم. حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در 
آیین تجلیل از پیشکسوتان دفاع مقدس، جنگ تحمیلی را، نتیجه سیاست 

راهبردی امپراتوری نظام سلطه در دشمنی با ...

صفحات 3و9

صفحه 2

   وزیر ارشاد:  مصوبه جدید درباره گشت ارشاد در راه است

 تجمعات  و    واکنش ها 
به درگذشت مهسا امینی 

صفحات 6و7

دنیای تحلیل و گفتمان سازی


